
PSYCHOLOGIE

PySIOLOGIE VYSSI NERVOVÉ ČINNOSTI.

(K néfcterýim otázkám paviloviské psychiologie.)

Na historickém zasedání Akademie věd 
SSSR a Akademie lékařských véd SSSR 
v Moskvě bylo v  hlavních referátech 
akademika K. M. Býkova a prof. Iva- 
nova-Smolen-ského a v diskusních refe­
rátech sovětských psychologů B. M. Tep- 
lova, S. L. Rubinštejna a V. N. Kolba- 
novského jasně řečeno, že fysiologické 
učeni I. P. Pavlova o vyšší nervové čin­
nosti znamená novou etapu nejen fysio- 
logie a lékařských oborů, nýbrž i psy­
chologie a pedagogiky.

Je všeobecně známo, že psychologie 
před Pavlovem byla vědou převážně spe­
kulativní, která se nemohla opřít o ma­
terialistickou základnu. Úvodem ke svým 
„Lekcím" říká Pavlov, že do sedmdesá­
tých let XIX. století vůbec neexistovala 
fysiologie vyšších oddílů centrálního ner­
vového systému, které představují 
hmotný substrát vyšší -nervové činnosti, 
t. j. v  podstatě duševních funkcí.

První pokusy fysiologie o probádání 
této oblasti metodami dráždění a extir- 
pace měly sice velký význam pro první 
hrubé lokalisační poznatky a zejména 
pro pathologii, byly to však metody na­
prosto nefysiologické, nebof porušovaly 
normální celistvou funkci, a proto jejich 
výsledky byly pro psychologii velmi 
omezené. Teprve metoda podmíněných 
reflexů se stala klíčem k odhalení fysio- 
logických pochodů v  mozku, bez mecha­
nického zásahu, působením čistě fysio- 
logických podnětů.

Je nutno se přiznat, že u nás nebylo 
pavlovovské tradice ani ve fysioloqii a 
lékařství, ani v  psychologii a pedago­
gice. Výsledky moskevského zasedání 
nás proto staví před nové úkoly a před 
novou etapu spolupráce psychologů a 
fysioloqů.

Ojedinělé práce a poukazy na Pavlo- 
vovo učení u nás byly jed.nak nesystema­
tické a informace o tomto oboru bvly 
většinou čerpány z jiné než původní so­
větské literatury, takže se často setká­
váme s nejasnými formulacemi, které 
odporují duchu Pavlovova učení a v ý ­
znam tohoto učení mnohdy skreslují. 
A  konečně, vždyť na zasedání akademií 
bylo konstatováno, že 1 někteří Pavlovovi 
žáci toto učení falešně interpretovali,

což svádělo z cesty při jeho studiu a 
další práci. Pro nás vzniká jako důsle­
dek dosavadního opomíjení tohoto učení 
další nesnáz, že totiž nebyl ustálen pře­
klad pavlovovské t,erminologie, takže 
mnoho pojmů se různě chápe a různě 
se jich používá.

Psychology a pedagogy zajímají po­
chopitelně především výsledky pavlo­
vovské školy, které se týkají vyšší ner­
vové činnosti člověka. V  tomto referátu 
se chci aspoň stručně dotknout vývo je  
názoru Pavlova a jeho žáků na zákoni­
tosti vyšší nervové činnosti člověka a 
zmínit se o výsledcích některých ex­
perimentálních prací u dětí 1 a dospělého 
člověka.

Není však možno mluvit ó zákonitos­
tech vyšší nervové činnosti člověka od­
dělené od zákonitostí získaných klasic­
kou metodou na psech, která byla v ý ­
chodiskem velkých objevů Pavlovových 
a jeho školy. Přitom je nutno vždy zdů­
raznit, že Pavlov zákonitosti získané na 
zvířatech nepřenášel na člověka mecha­
nicky, ale formuloval jasně kvalitativní 
odlišnost lidské vyšší nervové činnosti.

V  klasickém uspořádání se jako nej­
výhodnějšího indikátoru dynamiky fy- 
siologických procesů v mozku užívalo 
při práci se psy z metodických důvodů 
slinné žlázy. Přitom se rozumí, že vedle 
slinné žlázy může jako indikátor moz­
kové činnosti sloužit stejně každá jiná 
vegetativní a některé motorické reakce, 
které jsou dány do pohybu impulsy 
z mozku a jejichž činnost je možno dobře 
registrovat.

Již za Pavlovova života se práce ne­
omezily na výzkum podmíněných re­
flexů u psa a rozšiřovaly se i na jiné 
pokusné objekty. Tu je nutno připome­
nout jako jednoho z prvních průkopníků 
prof. N. I. Krasnogorského, který již 
v roce 1907 přistoupil k výzkumu pod­
míněných reflexů u dětí, později práce 
Pavlova a jeho žáků na zvířatech sto­
jících evolučně výše, t. j. u různých 
opic, zejména anthropoídů, a také u niž­
ších druhů jako u ryb (Frolov), u pscidií 
(Kreps), myší, hmyzu a pod.

Slinnou metodu Pavlov nepřenášel ani 
na anthropoidy a roku 1933 zamítl je jí
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přenášení na dospělého člověka v  pra­
cích Lence, který použil Lashleyových 
kapslí po vzoru Krasnogorského prací 
na dětech.

Všechny práce v  evolučním aspektu 
a práce prováděné různými metodami, 
motorickou Ji/evyjímaje, potvrdily však 
obecně biologickou platnost základních 
zákonitostí získaných klasickou metodou 
a platí v kvalitativně jiných podmínkách 
i u člověka. Proto je prostudování zá­
kladních zákonitostí vyložených syste­
maticky v  Pavlovových „Lekcích" prv­
ním krokem při studiu vyšší nervové 
činnosti člověka. Tato kniha zůstává pro 
nás základní rukojetí, i když je v  ní 
utříděn a zevšeobecněn experimentální 
materiál pouze do roku 1926,,neboť Pav- 
lov již nedokončil svůj poslední velký 
pracovní úkol, nově systematisovat ex­
perimentální výsledky své školy podle 
novějších výzkumů.

V  prvních dvou kapitolách „Lekcí“ for­
muluje Pavlo v svůj přísně vědecký svě­
tový názor, materialistioké základy a de­
terministický princip, na nichž spočívá 
jeho učení. Pavlov vychází z anailysy^ 
pojmu ireflexu, který znamená reakci or­
ganismu na vnější podnět. Skutečnost, že 
Pavlo v objektivně »prokázal mechanismus 
reflexu i u nejvyšších oddílů nervového 
systému, znamená, že i v  této oblasti, 
která byla dosud objektivnímu výzkumu 
nepřístupna, platí přísně zákonité vztahy. 
Jak známo, pochází pojem reflexu od 
Descartesa, ten jej však pojímal hrubé 
mechanisticky!^ ve fysiologii byl po prvé 
rozpracován českým fysiologem Jiřím 
Procházkou. Fysiologicky byly pak pro­
zkoumány reflexy míchy a nižších oddílů 
mozku. Geniální schéma duševních funkcí 
jako reflexní činnosti mozku propraco­
val ruský fysiolog L M. Sečenov, avšak 
skutečnou fysiologii mozkových hemi- 
sfér vytvořil Pavlov a nazval ji učením 
o vyšší nervové činnosti. Tím byly po­
loženy základy' skutečně vědecké psy­
chologie, neboť, jak říká Lenin, úkolem 
vědecké psychologie jest studium „hmot­
ného substrátu psychických jevů — ner­
vových procesů".

Je jistě zbytečné tu popisovat klasic- 
pokus a rozebírat podrobně definice 

podmíněného a nepodmíněného reflexu.
Za nepodmíněné reflexy označuje 

Pavlov všechny vrozené, bez individu­
ální zkušenosti probíhající reakce na 
adekvátní podněty. K jednodušším for­
mám nepodmíněného reflexu patří na př. 
obranné reakce jako mrknutí, zakašlání 
nebo Pavlo<rem použité odvrhnutí škod- 
liyých látek Jako kyseliny a pod. z úst,

dále reakce ka-rdiovasculámí a j. Složi­
tější, íertězové formy vrozených nepodmí­
něných reHexů odpovídají tomu, čemu 
v psychologii říkáme instinkty (potra­
vový, pohlavní, orientační a j.). Pokusně 
bylo dokázáno, že všechny nepodmíněné 
reflexy se uskutečňují i po operativním 
odstranění hemisfér. Sídlem nepodmíně­
ných reflexů je tedy oblast podkorová 
a nižší úseky centrálního nervového 
systému a nepodmíněné reflexy probí­
hají po vrozených nervových drahách, 
ustálených ve fylogenetickém vývoji.

Podmíněné reflexy, které se vytvářejí 
v průběhu Individuálního života, před­
stavují dočasnou reakci na nové, ina- 
dekvátívní podněty a vytvářejí se v  nej- 
vyšším oddílu centrálního nervového 
systému příslušného individua, t. j. u vyš­
ších obratlovců, i u člověka, v  mozkové 
kůře.

Pavlov přitom rozeznává ták zv. re­
flexy naturální a umělé. V  klasickém 
pokusu představuje potrava, která se 
přímo dotkne sliznice úst, nepodmíněný 
potravový podnět. Nepodmíněná reakce 
slinné žlázy na potravu, na př, u psa, ' 
bez mozkové kůry nastane jedině, když 
se potrava 4otkne sliznice úst. Naturál­
ním podmíněným podnětem je vzhled 
nebo zápach potravy. —  Je znám Cito- 
vičův pokus se štěňaty. Když byla kr­
mena pouze mlékem, nereagovala na 
podněty, působené vzhledem a vůní j i­
ného druhu potravy.

Umělými podmíněnými podněty byly 
na př. zvuk metronomu, rozsvícení žá­
rovky nebo každý jiný, s potravou přímo 
naprosto nesouvisící podnět, který byl 
však s nepodmíněným podnětem, t. j. 
s podáváním potravy, časově spojován.

Hmotnou fysiologickou základnou pod­
míněného reflexu je nervové spojení, které 
vzniká v  mozkové kůře mezi dvěma bo­
dy, jež jsou současně drážděny ,na př. 
mezi bodem drážděným potravovým pod­
nětem, souvisícím s funkcí slinné žlázy, 
a bodem drážděným podnětem optickým, 
akustickým nebo jiným (který vyvolává 
tak zív. <o.rien)taoní reflex), který se touto 
cestou zapojuje na reflexní oblouk ve ­
doucí ke silinné ž>!áze. Tato zapojovací 
funkce (zamykateTmaja funkcija) je zá­
kladní funkcí vyšší neTvové činnosti a 
ie u vyšších obratlovců a u člověka 
funkcí výhradně korovou. Takto vzniklé 
nové nervové spojení má vša>k proti ne­
podmíněně reflexnímu spojení chairakter 
dočaisný a v  pavlovovsJcé iterminologii 
se nabývá dočasným spojením (vremen- 
naja svaz). Trvání tohoto spoiení závisí 
na tom, je-*!i nový inadekváitní podnět
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(zvuk, světlo a pod.) alespKDň občas znovu 
doprovázen nepodmíméným podTiétem (po­
trava), je-li jím tedy zpevňován (pod- 
kreplenije). Není-li tomu tak, podmíněný 
reflex se ztrácí, vyhasíná (ugašajet). Jak 
vznik, 'tak i vyhasínáním podmíněných 
reflexů, t. j. projevů vyšší nervové čin- 
nositi, záivisí tedy na podnětech, které 
půsoibí na nervový systém, t. j. všeobecně 
na podmínkách protstredí. Přitom, jak 
Jame viděli, tatáž «reflexní reakce, na př. 
»linjié žlázy, může býti vlivem korové 
zapojovací funkce vyvolávána nejiůz- 
nějšími Inadekvátními podněty, které se 
tak stávají signálem jejich adekvátních 
podnětů. Mluvíme tedy o signální funkci, 
která je  rovněž specifickou funkcí kůry.

V  pokusech bylo dokázáno, jak nedo­
konalé je přizpůsobov.áTií zvířete zbave­
ného hemisfér k proměnlivým podmín­
kám prostředí. Je schopno reagovat 
pouze na nepatrný počet adekvátních 
podnětů, vrozených, nepodmíněných re­
akcí (pes zbavený hemisfér by doslova 
zahynul hlady uprostřed nadbytku po­
travy. kdyby mu nebyla podávána přímo 
do úst). Tedy tato první instance při­
způsobení je velmi nedokonalá a teprve 
vyšší instance, t. j. kůra se svou sig­
nální funkcí, zabezpečuje existenci živo­
čicha v proměnHvých podmínkách pro­
středí. Podmíněným podnětem se může 
stát prakticky každá forma energie 
schopná vyvolat podráždění příslušného 
receptoru, resp. změnu funkčního stavu 
korových buněk, a to jak z vnějšího, 
tak vnitřního prostředí organismu. Tato 
signalisace. která vzniká na základě pů­
sobení konkrétních jeVli a předmětů a 
která je společná člověku se zvířaty, 
tvoří t. zv. první signální soustavu sku­
tečnosti. Kromě ní vznikla u člověka 
jako produkt pracovní činnosti a soriál- 
ních vztahů t. zv. druhá signální soustava 
skutečnosti, kde se signálem sťává slovo 
mluvené, slyšené nebo viděné. Objevení 
n^chanismu druhé signální soustavy a 
je jí dynamické součinnosti s první sig­
nální soustavou je korunou Pavlovova 
učení o vyšší nervové činnosti a je zá­
kladním problémem psychologie.

*
Základními procesy funkce mozkové 

kory, t. j. podmíněné reflexní činnosti, 
stejné jako funkce nižších oddílů cen­
trální nervové soustavy, tedy nepodmí­
něně reflexní činnosti, jsou procesy ex- 
citace a útlumu. Jejich pods-tatou jsou 
metabolické energetické děje v  nervo­
vých buňkách, při čemž excitace a útlum 
jsou dvě protikladné stránky téhož zá­
kladního děje, což bylo propracováno

především ruským neurofysiologem Vve- 
děnským a jeho školou.

Při dosavadním povšechném popisu re­
flexních mechanismů byl vzat zřetel na 
proces excitace, t. j. podráždění nervo- 

' vých elementů v centrálním nervovém 
systému, vyvolaném podněty vnějšího 
nebo vnitřního prostředí organismu. 
Avšak proces útlumu^je pro reflexní čin­
nost stejně významný. Mechanismem 
t. zv. vnějšího útlumu je brzděna nebo 
potlačena určitá reflexní činnost, při­
stupuj e-li k příslušnému podnětu nový, 
silnější podnět.

O jednom případu t. zv. vnitřního 
útlumu jsme se již zmínili, je identický 
8 procesem vyhasínání, t. j. mizení pod­
míněného reflexu, když není zpevňo^^án 
nepodmíněným podnětem. —  Pavlov po­
psal další druhy těchto dvou základních 
kategorií útlumu. K vnějšímu útlumu 
patří t. zv. nadlimitní útlum (zapredel- 
noie tormoženije). což je ochranný útlum 
proti působení podnětu nadměrné síly. 
Později bylo proikázáno. že vnější úťum 
je vyvoláván mechanismem t. zv. nega­
tivní indukce, to znamená že nový pod­
nět vvvolává silné ohnisko exdt.-^ce 
v mozku, v  jehož okolí vzniká induko­
vaný útlum. —  K vnějšímu útlumu do­
chází tedy bez předohozího vvoraoová- 
Dí a oiioto je též nazýván nepodmíněným 
útlumem.

K útlumu vnitřnímu, který je též nazý­
ván podmíněným poněvadž musí být 
přf^dem woracován. pa-tří kromě zmíně­
ného vyhasínajícího útlumu útlum dife- 
renciační a t. zv. podmíněný útlum: u di- 
ferenciačního jde o utlumení reakce na 
blízký příbuzný podmět tím. že po ně- 
jaifcou dobu není zpevňován, ieho v ý ­
sledkem je diferenciace, rozlišení, je 
tedy záklidem procesu ana»’ysy. Podmí­
něný útlum je podobného rázu. ke klad­
nému po<dmínénému podnětu se po ně- 
jalkou dobu přip-ojuje nové agens a tato 
kombinace nei>í zpevňována takže posi­
tivní podnět sám neztrácí účinek, ale 
v  kombinaci s tímto agens. kterému Pav­
lov říká podmíněný tlumič, je jeho efekt 
utlumen. Dalším případem vnitřního útlu­
mu je útlum zpožďovací u t. zv. stopo­
vých neboli zpožděných podmíněných 
reflexů, u kterých není podání tepotoí- 
něného podnětu takřka současné jako 
obvykle, nýbrž je zpožděno (v běžné ex­
perimentální práci o 3 minuty), takže do­
chází vlastně ke spojení nepodmíněného 
podnětu se stopou po podráždění podmí­
něným podnětem, která v kůře doznívá.
V tomto případě nenastává efekt pod­
míněného reflexu jako obvykle současné

236



se začátkem podmíněného podnětu, ný­
brž je zpožděn, resp. jeho projevení je 
v  první, t. zv. nečinné fázi, utlumeno 
tímto t. zv. zpožďovacím útlumem jako 
biologicky neaktuální.

Otlum tedy umožňuje průběh složitěj­
ších mechanismů a vyhasínání dočasných 
spojení, která ztratila svoji aktuálnost, 
a zabraňuje tím chaotsu, který by vynikl 
při neusměrněné excitaci miliardového 
počtu mozkových buněk. „Útlum má ne­
smírný význam pro normální činnost člo­
věka," říká Pavlov. „Ohraničuje procesy 
excitace, což je nezbytnou podmínkou 
pro normální chování ve společnosti. 
Dále útlum neobyčejně rozčleňuje pro­
cesy excitace, což umožňuje jemnou 
práci, skládající se' z nejjemnéjších 
aktů . . (Sredy I., 190.)

Vlivem útlumu, resp. vyhasínání, ne­
mizí stará spojení definitivně, jejich 
stopy se udržují dále a tato spojení se 
mohou za jiných okolností snadno ob- 
noviti. Nová spojení se na ně podle I. P. 
Pavlova jako by „navrstvují". Upevňo­
vání a vyhasínání podmíněných reflexů 
a Pavlovova theorie jejich „navrstvo- 
vání" spolu se specifickými mechanismy 
signálních soustav jsou podkladem fy- 
siologického chápání paměti.

Základní procesy excitace a útlumu 
jsou ve stálém pohybu a vzájemném 
dynamickém vztahu. Energie > podnětu 
transformovaná v  podráždění receptoru 
je jako nervový vzruch vedena jak do 
buněk nižších oblastí centrálního ner­
vového systému, tak do buněk kůry, kde 
vzniklé ohnisko excitace zprvu rozši­
řuje, irradiuje na okolní buňky. Násled­
kem irradiace ^^xcitačllího procesu do­
chází ke generalisaci podmíněného re­
flexu. t. j. k reagování <na širší oikruh 
podnětů buď jednoho .anailysátoru (na 
př. podmíněný reflex na určitý tón na­
stává i na jiné tóny nebo jiné zvuky), 
nebo dokonce i jiných analysátorů (re- 
íikce na§tane i na světelný, taktilní nebo 
jiný podnět). Irradiace procesu excitace 
je nezbytným předpokladem zapojování. 
Irradiovaný proces excitace se pak po­
stupně stáile VÍC0 soaistřeďuje, nastává 
jehfO koncentrace v  příslušných buňkách. 
Stejným způsobem může iriadiovat a 
k-oncentrovait se útlumový proces. Tyto 
složité dynamické pochody umožňují ge- 
neralisační a diferenciační činnost hemi- 
sfér. t. j. v  podstatě složitou funkci 
synthesy a analysy.

V této souvislosti vytvořil Pavlov 
učení o analysátorech jakožto orgánu 
celistvé analysy a synthesy podnětů při­
jímaných z prostředí organismu. Pod

pojmem anailysátoru rozumí Pavlov na 
rozdíl od dosavadního úzkého pojetí 
.psychofysio!ogie smyslů nejen periferní 
recepční aparát, nýbrž též jeho příslušné 
buněčné elementy v  centrálním nervo­
vém systému, v  mozkové koře. —  V e l­
kým přínoseln pro fysiologii a psycho­
logii je objev Pavlovovy školy, zejména 
zásluhou pokusů Krasnogorského a Ko- 
norského. o 't. zv. ,,volních" pohybech, 
že motorická oblast kůry má též funkci 
■analysátorů, což má nedozírný význam 
pro chápání fysiologie řeči a pracovních 
pohybů.

Zvláštním druhem gen era lis ováného 
úfc'ui7Tiu je útlum široce irradiovaný po 
celých hemisférách a rozšířený do pod-' 

.korové oblasti, jenž vyvolává spánek. 
Pavlov jej někdy nazývá rozlitým útlu­
mem. Neúplným rozšířením tohoto útlumu 
vznikají stavy mezi hlubokým spánkem 
a bděním, t. zv. přechodné nebo fázové 
stavy. Jejich podrobným výzkumem 
mohl pak Pavlov vysvětlit jev hypnosy 
a po prvé podal přírodovědecké vysvět­
lení snů.

Zmíněný již jev indukce je dalším dru­
hem vzáiemných vztahů mezi různými 
částimi hemisfér. prováděným základ­
ními procesy excitace a útlumu. Kromě 
zmíněné neaativní indukce• existuje ip- 
dukce positivní, jejímž vlivem se zvy ­
šuje excitabilita v okolí útlumového 
bodu*. Vzájemná indukce se může pro­
jevit jako prostorová, kdy útlum nebo 
zvýšení vzmišivosti se projevuie v  okolí 
výchofeíího bodu. nebo jako indukce ča­
sová, kdy po silné excitaci nasitupuje 
v  témž bodě útlum a opačně.

Na základě uvedených mechanismů 
existují v kůře složité vztahy procesů 
excitace a útlumu. Současně vzniká 
v nejrůznějšich částech kůry vlivem 
množství positivních 1 negativních pod­
nětů, jež stále přicházejí do centrálního 
nervového systému z vnějšího i vnitřního 
prostředí organismu, řada ohnisek exci­
tace a útlumu, jež na sebe vzájemně pů­
sobí a vytvářejí tak dynamickou mosaiku 
složitých vztahů, která mění kůru v  je ­
diný dynamický orgáiw^

V souhlase s opakovaným používáním 
řady podnětů kladných i negativních 
různé síly a v  jisté časové následnosti 
a pořadí fixuje se v  kůře průběh stej­
ného pořadí příslušných nervových pro­
cesů, příslušné intensity a vytváří se t. 
zv. dynamický stereotyp. Tato složitá 
reakce může pak býti vyvolána i pouze 
jedním z mnoha dříve použitých pod­
nětů a změna upevněného stereotypu 
představuje zásah do rovnováhy celé dy­
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namiky a může vést za jistých okolnosti 
k poruše korové činnosti ve formě neu­
rosy. Dynamická Stereotypie je význam­
nou součástí komplexních projevů vyšší 
nervové činnosti a je zvláště důležitá při 
studiu vyšší nervové činnosti člověka.

V dlouholetých pokusech se v  Pavlo- 
vgvých laboratořích zjistilo, že všechny 
uvedené základní pochody probíhají 
u různých jedinců různé a byla vypra­
cována kriteria a metody pro určení 
typu vyšší nervové činnosti podJe síly 
základních procesů excitace a útlumu, 
jejich vzájemné rovnováhy a jejich la- 
bilnosti. V  základech Pavlov-oiva učení
o typech nestojí tedy „neměnný" bio­
logický faktor, nýbrž hmkce orgánu 
usikutečňujícího nejsložitéjší vztahy mezi 
individuem a jeho prostředím, orgánu, 
který se formuje a vyv íjí pod přímým 
vlivem toho*to prostředí a který sou- 
čaisně konitroluje a řídí, jak bylo po­
drobné .proikázáno, všechny funkce or­
gan iismu.

Všechny tyto základní zákonitosti
i učení o typech byly zjištěny, jak 
jsme se již zmínili, v  dlouholetých po­
kusech na zvířatech, speciálně na psech, 
avšak konečným cílem tohoto gigantic­
kého díla bylo odhalení zákonitosti du­
ševních pochodů u člověka. Blízký vztah 
Pavlovův k psychologii byl mnohdy 
sfcreslován pro jeho původní ostře od­
mítavý postoj vůči psychologii, která se 
opírala o spekulace a subjektivní v ý ­
klad jevů' a popírala možnost objektiv­
ního výkumu psychických procesů.

Ve skutečnosti bylo vytvoření skuteč­
né vědecké psychologie, opřené o ob­
jektivně získané poznatky fysiologie, 
myšlenkou, která se táhne jako červená 
niť celým jeho dílem,,,Neodmítám psycho­
logii," říká Pavlov již v  r. 1909, „jakožto 
poznání vnitřního světa člověka. Tím 
méně jsem nakloněn popírat cokoli 
z nejhlubších pramenů lidského ducha. 
Já zde nyní pouze obhajuji a potvrzuji 
absolutní, nezvratná práva přírodově­
deckého myšlení, všude a dotud, pokud 
ono může projevit svoji moc. A  kdo ví, 
kde tato možnost končí?" (Pavlov: „Dva­
cetiletá zkušenost...") A  dále r. 1911 
praví: ,,Je to veMký úkol, ke kterému 
se chystám —  přebrat všechny psycho­
logické pojmy a objasniti ve srovnání 
s naším objelktivním materiálem, do jaké 
míiry jsou fantasitické a mají hrubý empi­
rický charakter, který představuje ne­
překonatelnou překážku při anaíyse 
jemných jevů vyžší nervové činnosti."

Již od r. 1918 se Pavlov začíná zabý­
vat psychiatrickými případy, což záro­
veň znamená rozšíření zájmů jeho školy
o vyšší nervovou činnost člověka. Sy­
stematicky se zabýval lidskou vyšší ner­
vovou činností teprve po roce 1931, kdy 
byla při jeho ústavu zřízena klinika ner­
vová a klinika psychiatrická a obě byly 
vybaveny speciálními fyziologickými la- 
boiratořemi vyšší nervové činnosti. —  
Dříve šlo pouze o jednotlivé theoretické 
úvahy, kde se pokouší apilikovat získané 
fysiologické poznaitky na duševno člo­
věka. Toto období charakterisuje jeho 
pozoruhodná úvaha z r. 1913 o lidském 
vědomí, i když toto pojetí bylo jím poz­
ději rozšířeno „ . . . ja k  si představuji fy ­
siologicky to, co označujeme slovy ,v ě ­
domí* a ,vědomé'. Nebudu se ovšem do­
týkat filosofického hlediska, nebudu tedy 
řešit otázku: jakým způsobem mozková 
hmota uskutečňuje subjektivní jevy  atd.? 
Budu se snažit pouze přibližně odpovědět 
na otázku: jaké nervové procesy probí- . 
hájí v  hemisférách tehdy, když říkáme, 
že si sebe uvědomujeme, když se ode­
hrává naše vědomá činnost?

S tohoto hlediska se mi vědomí jeví 
jako nervová činnost určitého úseku he­
misfér v  daný moment, při daných pod­
mínkách, majícíciTjfttou optimální (prav­
děpodobně to bude střední) vzrušivost.
V  tomto momentu je veškerá ostatní 
část hemisfér ve stavu více méně sní­
žené vzrušivosti. V  úseku hemisfér s op­
timální vzrušivostí se lehce tvoří nové 
podmíněné reflexy a úspěšně se vypra­
covávají diferenciace. Je to tedy v  daný 
moment tak říkajíc tvůrčí oddíl hemisfér. 
Jiné jejich oddíly se sníženou vzruši­
vostí nejsou toho schopny a jejich funkci 
přitom tvoří dříve vypracované reflexy, 
stereotypně nastávající. při přítomnosti 
příslušných podnětů. Činností těchto od­
dílů je to, co my subjektivné nazýváme 
nevědomou, automatickou činností. Osek 
s optimální činností není ovšem peyný; 
naopak neustále se přemisťuje po celé 
prostoře hemisfér, v  závislosti na spoje­
ních existujících mezi centry a pod v li­
vem vnějších podnětů. Současně Fe ovšem 
mění i teritorium se sníženou vzrušivostí.

Kdvby bylo možno vidět skrze lebeční 
schránku a kdyby místo s optimální 
vzrušivostí na hemisférách svítilo, tu by­
chom na přemýšlejícím člověku viděli, ' 
jak se po jeho hemisférách neustále po­
hybuje světlá skvrna, proměnMvé formy 
a velikosti, podivně nepravidelných ob­
rysů, obklopena po celé ostatní pro­
stoře hemisfér více méně značným stí­
nem." (Pavlov: „Dvacetiletá zkušenost".)
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K objasnění jeho postoje k psychologii 
té doby je třeba uvésti jeho názor v y ­
slovený r. 1914 v referátu připraveném 
na sjezd psychiatrů a psychologů, ve 
Švýcarsku. „Vidím a skláním se před 
myšlenkovým úsilím v práci starých
i novějších psychologů, avšak zároveň 
se mi zdá, a asi je sotva možno míti ná­
mitky, že tato práce se provádí nesmírně 
oieeloonomicky, a jsem přesvědčen, že čistá 
fysiologie živočišného mozku neobyčejně 
usínadní, a více než to —  oplodní ne­
poměrnou, bohatýrskou práci těch, kdož 
se věnovali a věnují vědě o subjektiv­
ních stavech člověka." (Pavlov: Izbr. 
proizv., red. Koštojano, 208.) A  v r. 1923 
vyslovuje již svoje pevná přesvědčení, 
že: „ . . .  fysiolog může obsáhnout, ana­
lysovat, vyjasnit nejsložitější chování 
člověka'*. Říká dále: „Myslím, že na této 
cestě výzkumu čekají lidský rozum mi­
mořádná vítězství. Doufám, že dokonce
i mně v mém věku se podaH něco z toho 
uvidět, ale řada mladších z přítomných 
bude svědky neobyčejných úspěchů. Hle, 
co znamená zavedení přírodovědecké 
metody a jejích způsobů i v  tu složitou 
oblast, která byla dosud zpracována 
pouze ze subjektivního hlediska." (Pav­
lov: Izbr. proizv., 430.j 

Při tom by však bylo mylné se domní­
vat, že Pavlov se snažil mechanicky na­
hradit psychologii fysiologii. Pavlov říká 
dioslova: ,,Zajisté psychologie, která se 
týká subjektivní části člověka, má 
právo na existenci, protože —  vždyí 
náš subjektivní svět je první realitou, 
se kterou se setkáváme. Jestliže však 
se nelze přít o oprávněnost existence 
psychologie jaJcožto psychologie člo­
věka, tu lze velmi upírat právo na exi­
stenci zoopsychologii. psychologii zv í­
řat (I. P. Pavlov, 1923, Izbr. soč. 1949, 
422). V  roce 1927 ve svých „Lekcích" 
věnuje již celou kapitolu (23.) otázkám 
přenášeni experimentálních výsledků zís- 
kamých v  pokusech u zvífat, na člověka 
a vyzvědá dva principiální momenty: 
l. „Nejobecnější základy vyšší nervové 
činnosti. . .  jsou stejné jak u vyšších 
zvířat, tak i u lidí". 2. Přenášet na člo­
věka experimentální výsledky získané 
na zvířatech jé nutno ,,s největší zdržen- 
•livosti" a ,.obezřetnosti" a nelze se dát 
unésti metodou analogie. Popisuje fysio- 
logickou analysu nervových a duševních 
poruch u lidi a geniálně vyzvědá v ý ­
znam slovní signalisace: „Slovo je pro 
člověka týmž reálným podnětem jako 
všechny bst/atní, které má společné se 
zvířaty, ale současně i podnět tak ob- 
sažmý, ja!ko žádný jiný, podnět, který

nelze v  tomto smyslu jakkoli srovnávat 
ani kvantitativně ani kvalitativně s pod­
míněnými podněty zvířat. Slovo je díky 
celému předchozímu životu dospělého 
člověka spojeno se všemi vnějšími a 
vnitřními podněty přicházejícími do he- 
misfér, všechny je signalisuje, všechny 
je nahrazuje a proto může vyvola.t ty 
děje, ty akce organismu, které jsou 
vyvolávány dotyčnými podněty." V y ­
zvedává zde význam učení o podmíně­
ných reflexech pro vysvětlení nejrůz- 
nějších stavů řlověka a pro pedagogiku: 
„Naše výchova, učení, kázeň a různé 
zvyky jsou vlastně dlouhé řady podmí­
něných reflexů.“ Vyslovuje přesvědčení, 
že výzJcum v tomto sméru osvétlí „ne­
jasné jevy, našeho subjektivního světa, 
jež se týkají vztahu mezi vědomím a ne­
vědomí^". Tato otázka byla již zčásti 
úspěšné řešena v  nedávných experimen­
tálních pracích několika sovětských fy- 
siologických laboratoří.

O dalším vývo ji názorů I. P. Pavlova 
a o vyslovení základních thesí o lidské 
vyšší nervové činnosti se můžeme zmí­
nit bohužel jen velmi stručně a vrátíme 
se k tomu v  souvislosti s jeho učením 
o signálních soustavách vyšší nervové 
činnosti člověka. K dalšímu prodiskuto­
vání budeme muset též ponechat pro ča­
sové omezení ^eiména řadu Pavlovových 
geniálních pracovních námětů z leho po­
sledních ilet. iež jsou neobyčejně cenné 
pro obor lidské vyšší nervové činnosti.

In^^Dirováni Pavlovovými mvšlenkami, 
začali někteří jeho žáci již mnohem dříve 
se systematickým výzkumem lidské w šš í 
nervové činnosti. předevMm u dětí a 
později při poruchách této činnosti. 
Všeobecně je v.šak nutno říci. a to bylo 
jedním z hlavních bodů kritiky na ny­
nější diskusi v Moskvě, že tato nejcen­
nější část Pavlovova odkazu byla po­
měrně málo dále experimentálně zpraco­
vána. Na VII. sovětském fvsiologickém 
kongresu r. 1947 v  Moskvě bylo před­
neseno pouze několik referátů, které se 
dotkly vyšší nervové činnosti člověka 
a autor jediné práce, která se týkala 
vyšší nervové činnosti dospělého člověka, 
známý Pavlovův žák N. A. Podkopajev 
zde říká, že práce o výzkumu činnosti 
lidské kůry se týkají hlavně dětí, a po­
kud je mu prý známa sovětská literatura, 
neexistují takřka práce o výzkumu nor­
mální lidské vyšší nervové činnosti. 
A  rok předtím říká na zasedání sovět­
ské Akademie věd k výročí Pavlovovy 
smrti, že nyní stojíme již před možností 
přejít k výzkumu funkcí hemisfér zdra­
vého dospělého člověka. —  Ovšem od
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roku 1946 byla v sovětských laboratořích 
provedena řada významných experimen­
tálních prací, které představují začátek 
nového systematického bádání v  této 
oblasti a jež jsou zvlášté významné pro 
psychologii.

V  naší literatuře nacházíme o tomto 
thematu pouze několik poznámek a s ex­
perimentálním výzkumem u člověka bylo 
začato teprve v  posledních letech, a to 
ve fysiologické laboratoři prof. V. Lauf- 
bergera. —  V  psycholoj^ické literatuře 
se k této oblasti přihlíželo ještě méně 
než ve fysiologii a lékařských oborech, 
bude proto vhodné zmíniti se alespoň 
stručně o sovětských průkopnických pra­
cích a o školách, které hlavně v  tomto 
úseku pracovaly, aby bylo možno nava­
zovat na jejich zkušenosti a výsledky.

Průkopníkem experimentálního v ý ­
zkumu lidské vyšší nervové činnosti, jak 
jsme se již zmínili, je prof. N. I. Krasno- 
gorskij, který vydal r. 1907 první práci 
o výzkumu podmíněných reflexů u dětí: 
„Opyt polučenija iskusstvennych uslov- 
nych reflexov u detej rannego vozrasta". 
(Russkij vrač 1907, č. 36.) O svých prv­
ních pracích referoval na schůzi Společ­
nosti ruských lékařů r. 1908. Vypracoval 
u dětí ve věku do 6 let potravové pod­
míněné reflexy s metodikou zápisu mo­
torické reakce úst a polykacích pohybů, 
přítomné a stopové, přirozené a umělé, 
a získal vyhasínání. Při hodnocení re­
ferátu Krasnogorského prohlásil Pavlov 
na této schůzi: „Vaše pokusy Jsou velmi 
zajímavé. Je pochopitelné, že po analyse 
podmíněných reflexů u zvířat budou ko­
nány pokusy srovnat tuto analysu s jevy  
našeho vnitřního světa. Pak bude třeba 
tyto pokusy provádět na lidech a právé 
nejdříve na dětech. A  když bude shoda 
prokázána přesně, vědecky, pak přijde 
čas srovnat je vy  vnitřního a vnějšího 
světa. Mám t^dy vaše pokusy za ne­
zbytné a nutné.'* (Parlor: Poln. sobr. tr. 
I. 396). —  V  letech 1917— 1920 začal se 
zabývat výzkumem pathologické a nor­
mální lidské vyšší nervové činnosti další 
významný Pavlovův žák A. G. Ivanov- 
Smalenskij pomocí mo<torické metody 
„.prosté psychické reakce", kterou roku 
1923 modifikoval pro práci s podmíně­
nými reflexy. Hranice použití metody 
podmíněných reflexů na dospělé, resp. 
na pacienty psychiatrické kliniky, byily 
dále rozšířeny ve dvou pracích z r. 1922 
A. If. Lencem a V.  ̂ V. Savičem. Lenc 
zkoumal podmíněné reflexy vyššího řádu 
při použití t. zv. voLní motorické reakce, 
zpevňované slovním příkazem na zvu­
kové, optické a ta!k'tllní signály, a jejich

podmíněný útlum u duševně chorých. 
Další tři práce představující přechod 
k výzkumu na člověku byly uveřejněny 
v  r. 1924. Jsou to psychiatrické studie 
A. K. Lence „Chování duševně chorých 
s hlediska fysiologie vyšší nervové čin­
nosti** jakožto „fundamentu psychiatrie** 
a G. P. Zeleného „Pokus fysiologické ana­
lysy neuros*'. Ivanov-Smolenskij uveřej­
nil práci „O metodě podmíněných re­
flexů při použití u lidí a o jejím v ý ­
znamu pro psychiatrii", o t. zv. „řečově- 
uchopovací" metodice, pomocí které pra­
cují jeho spolupracovníci na dětech i do­
spělých, nemocných i zdravých, dodnes. 
Všechny tyto práce potvrzují použitel­
nost metody podmíněných reflexů, t. j. 
objektivního výzkumu dynamických pro­
cesů v mozku i u člověka, čímž byly ote­
vřeny ony nesmírné perspektivy, o nichž 
mluvil Pavlov.

Fysiologie vyšší nervové činnosti člo­
věka vychází z výzkumu ontogenetic­
kého vývo je  moz'kových funkcí. V  jeho 
začátcích je mozkoivá dynamika mnohem 
elemen/támější a není ještě překrývána 
stále vzrůstající složitostí funkcí Jako 
u dospělého člověka.

Krasnogorského škola, která má dnes 
již více než čtyřicetiletou tradici, vznikla 
přímo na pediatrické klinice a zabývá 
se výzkumem dětí od raného dětství 
převážně do šesti let. Používalo se mo­
torické reakce obranné a potravové (zá­
znam podm. pohybů úst a polykacích 
pohybů), klasické metody slinných re­
flexů pomocí speciálních, t. zv. Lashley- 
Krasnogorsikého Ikaipslí (přitisknutých 
v  ústech na vývody slinných žláz) ň j.j 
v  poslední době radiometrické metody, 
měření tepelného infračerveného záření 
těla dítěte na vzdá/lenost, ¡které je indi­
kátorem korové a mimokorové regulact 
cévních reakcí a fysiologických mecha­
nismů, které se účastní regulace vyza­
řování dlouhovlnné energie tělem. Je to 
velmi cenná metoda pro výzkum pod^ 
míněných a nepodmíněných reflexů 
u člověka, neboť umožňuje pozoroTánl 
na vzdálenost, aniž se jakékoliv zařízeni 
dotýká těla, takže jsou prakticky vylou­
čeny vedlejší podněty. Těmito metodami 
byly zkoímiány všechny zálkladní mecha­
nismy podmíněné reflexní a je nutno »1 
v  této souvislosti znovu uvědomit, íe  
jde konikretné o odhalení dynamických 
pochodů v  mozku Jakožto orgánu dušev­
ních funkcí. —  Dítě se rodí obdařeno 
fondem neipodmínéných reflexů, avšak 
již od prvního dne je schopno vytvářel 
podmíněné reflexy; z počátku píevážně
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jen 2 několika anailyisátorů a po prvním 
měsíci již ze všech. V  každé další etapě 
dětství má mozková činnost své charak­
teristické znaky, které byly podirobné 
sledovány a které dávají nahlédnooiit do 
utváření mechanismů lidského duševna.
V iprvním iirěsíci života se podmíněné re­
flexy tvoří jen omezeně, poněvadž pod­
něty vnějšího prostředí jsooi pro mla- 
 ̂dičkou mozkovou kůru příliš silné a v y ­
volávají mechanismem nadlimitního útlu­
mu brzy spánikovou generalisaci útlumu, 
takže dítě prospí většinn dne. Velmi 
stručně se můžeme dotknouti dailších v ý ­
vojových etap. ByLo zjištěno, že ke konci 
prvního roku začíná podmiňování emo­
cionálních a afektivních stavů a již 
v dnihé potlovině prvního roku se za­
číná utvářet druhá signální soustava, 
společně se základem řečové funkce. 
Nejdříve se spojují jednotlivé zvuky 
s určitými vedlejšími podněty a stávají 
se jejich verbálním vyjádřením. Dále sle­
dovala Krasnogorského škola, hlavně 
v pracích Sastina a spolupracovníků, 
podmíněně  ̂reílexní vytváření slovních 
asociací, zobecňujících slov a druhových 
p á č e n í.  Bylo prokázáno, že každý ře­
čový zvuk je podmíhéným podnětem, 
slovo podmíněně reflexním komplexem 
a skupina slov podmíněným- řetězovým 
systémem. Ve druhém roce vytváří již 
dítě řečové komplexy a ke konci dru­
hého roku má zásobu 250— 300 s<lov. 
Vývoj řeči je součástí progresivního zdo­
konalování a diferencování složitých 

'y motoiriokých funkcí, jež se histo­
ricky vyvinuly v souvislosti s pracov­
ními úkony. To vše se vytváří na zá­
kladě podmínéně reflexních spojení mezi 
aferentními a eferentními elementy mo­
torického analysátoru a v dalším jeho 
spojování s dailšími analysátory. Tento 
vývoij neotbyčejně rychle probíhá ve tře­
tím roce, dítě stále více používá nápo- 
doiby. fixují se řečové řetězce. Ve čtvrtéhi 
až šéistém roce se zesiluje a stává složi­
tějším analysačně synthetioká funkce. 
Mezi pátým až sedmým rokem se zá­
kladní vývoj řeči postupně zakojnčuje. 
Nastává intensivní vývo j vniířního 
Uitlumu.

Tak bylo tedy možno sledovat i v  onto­
genetickém vývo ji postupné vytváření 
složitých struktur a mechanismů, jež jsou 
základem nej složitějšího produktu vývo je 
živé hmoty, lidského vědomí. Pavlov for­
mulovali r. 1932 tyto zákonitosti ve svém 
učení o třech sobě nadřazených, vývo ­
jově na sebe navazujících instancích 
mozkové činnosti člověka, jež jsou ve 
zdravém organismu ve stálé součinnosti

a rovnováze. První je podkorová oblast, 
jejíž činnost je vyjádřena v  nepotoíně- 
ných reflexech, instinktech a která sou­
visí, pochopitelně vždy za účasti kůry, 
s emociální a efektivní činností. Druhá 
instance je korová první signální sou­
stava, nositelka obrazného, předmětného, 
emocionálního myšlení, jejíž činnost je 
vyvolávána přímým, t. j. asymbolickými 
v livy vnějšího světa a též vnitřním pro­
středím organismu. Třetí a nejvyšši in­
stancí je druhá signální soustava, umož­
ňující 'abstrakci od skutečnosti a ze­
všeobecňování, „nejvyšši regulátor lid­
ského chování", jak říká I. P. Pavlov. 
Taito instance se vytvořila jako produkt 
lidské pracovní a řečové činnosti.

Dalším základním přínosem těchto 
prací je poznatek, že lidské duševní 
funkce se vytvářejí doslova od prvního 
dne života pod přímým vlivem vnějšího 
prostředí a jsou jím v (rozhodující míře 
formovány. Pro první období vývoje byl 
konkrétně prokázán význam správného 
režimu výživy, spánku a bdění, které se 
prokazatelně obrážejí ve funkci mozkové 
kůry. Jednak škola Krasnogorského a 
současně škola N. M. Sčelovanova pro­
kázaly na př. těžké poruchy reflexní 
činnosti mozku a opožděný vývo j řeči 
u dětí trpících na př. rachitidou, t. j. ty ­
pickou nemocí z Nedostatku. Avšak i při 
normální výživě dochází k poruchám 
mozkové činnosti a k hypotrofickým zje­
vům. t. j. k nedostatečné výživě tkání, 
při špatně organisovaném režimu bděni 
a spánku. Tak tedy byl potvrzen význam 
vnějších faktorů pro normální vývoj du- 

' ševna a lze směle říci, že podle stejných 
zákonitostí. Jak se formují elementární 
funkce v závislosti na převážně biologic­
kých potřebách, formují se postupně slo­
žitější funkce pod vlivem  společenských 
faktorů. Součaisně byl potvrzen rozhodu­
jící v liv  mozku na činnost celého orga­
nismu, experimentálně propracovaný pře­
devším Bykovovou školou. Tím byly po­
raženy všechny reakční a člověku nepřá­
telské theorie o přirozené intelektuální 
„nadřazenosti" příslušníků vládnoucích 
tříd, jak je propagoval u nás na př. Ma­
cho tka, a dány do rukou psychologů a 
pedagogů největší možnosti vytvářet 
v socialistické společnosti nového, šťast­
ného socialistického člověka.

S vývojem  děti školního věku, hlavně 
od 5 do 12 let, se zabývala škola prof. 
A. G. Ivanova-Smolenského. Kromě Kras- 
nogorského slinné metody, elektrokožní 
obranné reakce podle Protopovova (od­
tažení ruky na slabou elektrickou lánu
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spojované s podmíněným signálem), zor­
nicové a ]. reakce vegetativních reakcí, 
používaili vlastních metod, především tak 
zvané modifikované „prosté psychické 
reakce", kde se slovo stává podmíněným 
signálem a j. —  Ivanov-Smolenskij rozli­
šuje dvojí druh podmíněných spojení: 
1. podmíněně nepodmíněná a 2. podmí­
něně podmíněná, která u člověka převlá­
dají. V  prvním případě se ptximíněné 
reakce liší od nepodmíněných pouze pod­
nětem (místo doteku potravy sliznice úst, 
na př. zvukové podráždění ucha a p.), 
ale forma reakce je stejná (na př. sli­
nění, obranná reakce a p.). Tedy re­
flexní oblouk ve své éfektorické části 
jde cestou nepodmíněně vrozené reakce; 
tato spojení jsou vykonávána hlavně 
extrapyramldovým systémem. Ve druhém 
případě jde o podmíněné reakce, které 
se liší od nepodmíněných nejen v  afe- 
remtní, nýbrž i v  eferentní části (v od­
pověď na signál, který byl spo-jován se 
slovní instrukcí nějakého pohybu, dosta­
neme tento pohyb). Reakcí je „voln í" 
poihyb získaný v  průběhu ontogeilesy; 
tato spojení jsou uskutečňována převážné 
pyramidovým systémem a jsou nanejvýš 
charakteristická pro člověka, neboť k py­
ramidové činposti patří práce a* řeí.
V  této souvislosti -lze tedy uvažovat 
o zařrizení pracovních úkonů mezi jevy  
řízené též druhou signální soustavou což 
propracovává profesotr moskevské peda­
gogické fakulty J. P. Prolov ve své kon­
cepci t. zv. „technémů".

Veli'ká m očálová jako reálného kom­
plexního podnětu byla též prokázána 
v pokuse s vegetativními reakcemi, což 
nás dokonce přibližuje k přírodovědec­
kému vv*světlení doisud tak záhadných 
jevů. jako jsou joginské výkony a p. 
Na př. spojováním nepodtníněného pod­
nětu určité vegetativní reakce, jež t. zv. 
nepodléhá vůli (osvětlení oka pro roz­
šíření zornice ' nebo gymnastika pro 
změnu srdeční činnosti a p.), s pod­
míněným podnětem optickým, akus­
tickým a p., a po vypracování přísluš­
ného podmíněného refexu nahrazením 
podmíněho podnětu slovním označením 
lze vyvolat příslušné vegetativní ziněny. 
Změny mohlo býti dosaženo, i když slovo 
pronášela pokusná osoba sama, a to ne­
jen hlasité, nýbrž jen v duchu. Tak mohla 
pokusná osoba dosáhnout změny krev­

ního tlaku, rychlosti pulsu, rozšíření a 
zúženi zornic.

Hlavní těžiště prací Ivanova-Smolen- 
ského leží ve výzkumu vztahů mezi 
první a druhou signální soustavou. V y ­
pracoval koncepci o t. zv. e^ktivn í 
irradiaci, čímž oznaičnje šíření excitace, 
která nastává na určitý podnět po re­
lativně pevných spojeních, jež vznikla 
v  průběhu individuáiního života mezi 
všemi centry jak první, tak druhé sig­
nální soustavy, kde nastává projekce pří­
slušného podnětu. Tak na pf. může v y ­
volávat stejnou podmíněnou reakci přímo 
pohled na květinu stejné jako je jí slovní 
označení pronesené nebo napsané. V ý ­
znamným přínosem tu je zjištění, že za 
jistých okolností nedosahují slabé pod­
něty oblast druhé' signální soustavy, to 
znamená, že nejsou jasně uvědomovány, 
při čemž je možno registrovat příslušné 
vegetativní nebo motorické reakce, které 
tedy probíhají reflexním obloukem mimo 
druhou signální soustavu. Tím jsou vě­
decky vysvětleny t. zv. reakce „pod­
vědomí", kterých se tolik zneužívalo.

V  této souvislosti je nutno uvésti pro 
psychologii významné experimentální 
práce Bykovovy školy, která se zabý­
vala vztahem podnětů z vnitřního pro­
středí organismu k vědomí. Bylo obje­
veno, že většina interprocetivních re­
flexů {Probíhá pod prahem vědomí, t. zv. 
presensoridky, a že teprve po spojování 
mohou býti uvědomovány.

Fvsiologie vykročila tedy směle po 
cestě naznačené velkým tvůrcem její 
nové opochy I. P. Pavlovem. která má 
definitivně ukončit tisíciletý boj vědy 
proti spekulaci a idealismu v oblasti du­
ševna a která má postavit psychologii 
na védftckou základnu a umožnit člo­
věku tvůrčí působení na formování jeho 
vlastní podstaty. ..Psychologové získají 
kcynečně pevnou společnou basi, přiro­
zený systém jevů jimi zkoumaných, ve 
kterém budou moci snáze roztřídit ne­
konečný chaos lidských prožitků. Na­
stává a nastane, uskuteční se přirozei^ 
a nevyhnutelné sblížení a nakonec sply­
nutí jevů psychologických a fysiologic- 
kých. subjektivního s objektivním —  řeší 
se fakticky otázka tak dlouho zneklid­
ňující lidskou mysl. A  velikým úkolem 
nejbližší budoucnosti vědy je dále na- 
pomáhati tomuto splynutí" (I. P. Pavlov: 
Izbr. soč. 397). M. H.
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